- 1 -

中图学字〔2026〕11 号

中国图书馆学会关于举办第十八届

全民阅读论坛暨 2026公私藏书与经典阅读

（沧州）会议的通知

各图书馆：

为深入贯彻落实党的二十大报告中“深化全民阅读活动”的

重要部署以及《全民阅读促进条例》相关要求，充分发挥图书馆

作为全民阅读主阵地的关键作用，持续提升图书馆阅读推广的专

业化水平，推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展，兹

定于 2026年 3月 31日至 4月 3日在河北省沧州市举办第十八届

全民阅读论坛暨 2026 公私藏书与经典阅读（沧州）会议。现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：中国图书馆学会阅读推广工作委员会

 - 2 -

河北省图书馆学会

河北省图书馆

沧州市图书馆学会

沧州市图书馆

藏书报

支持单位：沧州市文化广电和旅游局

二、会议时间

2026 年 3 月 31 日至 4 月 3日（周二至周五）

三、会议地点

沧州市图书馆（沧州市运河区御河路 63 号）

四、会议安排

时间 内容

3 月 31 日下午 参会代表报到

4 月 1 日上午 开幕活动、主旨报告

4 月 1 日下午

会场一：阅读推广工作委员会工作交流

研讨

会场二：公私藏书与经典阅读主题会场

4 月 2 日上午

会场一：阅读推广项目、阅读推广课题

分享交流

会场二：公私藏书与经典阅读论文案例

分享

4 月 2 日下午 现场交流

 - 3 -

时间 内容

4 月 3 日上午 离会

五、参会人员

中国图书馆学会阅读推广工作委员会委员；河北省图书馆学

会代表；全国各级各类图书馆馆长、阅读推广工作负责人及相关

机构的代表等。

六、会议报名

（一）会议说明

1.本次会议不收取会议费。会议期间食宿及交通统一安排，

住宿及城市间往来交通费用自理。

2.本次会议设会场一和会场二两个主题会场，两个会场分开

报名。会议现场须严格按照报名会场参会。

（二）会议报名

1.会场一限额 300 人，每馆 1-2 人，额满即止。会场一报名

采取线上平台报名。登录中国图书馆学会官方网站

（www.lsc.org.cn)，在首页右侧登录“会员管理与服务平台”，

在系统“首页”选择相应的活动，点击“参加”，即可进行报名。

阅读推广工作委员会委员报名时，“代表类型”请选择“委员会

委员”，其他参会代表请选择“业界代表”。收到系统发送的报

名通过短信后，方可参会。

2.会场二限额 200 人，通过邮件回执方式报名。请填写“会

场二参会回执”（附件）并发至邮箱 cztxh@126.com，截止日期

为 3 月 15 日。收到会务组邮件回复确认的代表，方可参会。

 - 4 -

3.已成功报名的代表如因故无法参会，请及时联系会务组。

（三）住宿预订

1.会场一报名审核通过后，请及时再次登录中国图书馆学会

网站“会员管理与服务平台”预订房间。

2.会场二的代表无需预订酒店，报到后可直接办理住宿手

续。

（四）住宿地点及标准

1.沧州信和金狮国际酒店（河北省沧州市运河区迎宾大道

18 号）

2.阿尔卡迪亚国际酒店（河北省沧州市运河区黄河西路 33

号）

3.两酒店住宿标准相同，单人间 310 元/间/天，双人间 155

元/床位/天。

七、会议报到

报到地点：沧州信和金狮国际酒店

注：住在阿尔卡迪亚国际酒店的代表在沧州信和金狮国际酒

店办理报到手续后，由摆渡车送至该酒店。

八、咨询联系

（一）会务咨询

全体参会代表如有交通、住宿和现场报到等相关问题，请咨

询沧州市图书馆。

呼  欣：0317-2131701

许泽昭：0317-2131591

 - 5 -

咨询邮箱：cztxh@126.com

（二）会议咨询

徐老师、叶老师：0769-22834189

（三）酒店咨询

翟  硕：18633393595

特此通知。

附件：会场二报名回执

                               中国图书馆学会

2026 年 2月 12日

 - 6 -

附件

会场二报名回执

备注：请参会代表于 2026 年 3 月 15 日前将报名回执发送至

邮箱 cztxh@126.com。收到会务组邮件回复确认的代表，方可参

会。已报名代表，如因故无法参会，请及时联系会务组。

姓名  性别  民族

工作单位  职务/职称

电话  电子邮箱

住宿房间 单人间□    标间床位□     是否延住□

备注